
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 64 DEL 28.10.2023 

 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENT I DI 
CUI ALLA   DGR   1657/2023  INSERITI  NELL'ELENCO  INTERVENTI 
A FINANZIAMENTO  DEL  FONDO  UNICO  NAZIONALE  PER IL 
TURISMO (FUNT)  PARTE  CAPITALE,  ISTITUITO DALL'AR T. 1, 
COMMA 368, DELLA   LEGGE   30   DICEMBRE   2021,   N.   234.   
ATTO DI PROGRAMMAZIONE (D.M. N. 8912 DEL 05/05/2023 ) E 
DISPOSIZIONI APPLICATIVE  (D.M.  3462  DEL  09/03/2 022 - D.M. 
8426 - DEL 01/07/2022  -  D.M.  N.  8019 DEL 19/04/2023). 
APPROVAZIONE CONVENZIONE.    

 
             L’anno duemilaventitre  addì ventotto  del mese di ottobre  alle ore 13.30 in 
modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
• con legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in 
particolare, all’articolo 1, commi 366 e 368, si è istituito, nello stato di previsione della 
spesa del Ministero del Turismo, rispettivamente, il Fondo unico nazionale per il 
turismo di parte corrente e il Fondo unico nazionale per il turismo di conto capitale; 

• con l’articolo 36, comma 1, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con 
modificazioni, dalla legge 21 settembre 2022, n. 142, si è incrementato il Fondo unico 
nazionale per il turismo di conto capitale di cui all’articolo 1, comma 368, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234, di 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 
2024, al fine di finanziare gli investimenti di cui all’articolo 5, comma 1, ultimo periodo, 
del decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, del 9 marzo 2022, prot. n. 3462; 

 
VISTI: 
 
- il Decreto del Ministro del turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze recante “Disposizioni applicative per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione 
delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente e del Fondo 
unico nazionale per il turismo di parte capitale, di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234” del 09 marzo 2022 (prot. 3462); 
 

- il Decreto del Ministro del turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze recante “Modifiche al Decreto Interministeriale 3462/22 del 9 marzo 2022 del 
Ministro del turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze recante 
Disposizioni applicative per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del 
Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente e del Fondo unico nazionale per 
il turismo di parte capitale, di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234” (prot. 8426 del 01/07/2022); 

 
- il Decreto del Ministro del turismo con Ministro dell’economia e delle finanze recante 

“Modifiche al decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze, n. 3462 del 9 marzo 2022, recante “Disposizioni applicative per 
l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il 
turismo di parte corrente e del Fondo unico nazionale per il turismo di parte capitale, di 
cui all’articolo 1, commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, come 
modificato dal decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, 1° luglio 2022, n. 8462” (prot.  n. 8019/23 del 
19/04/2023); 

 
- il Decreto del Ministro del Turismo del 05/05/2023 Prot. n.0008912/23 recante “Fondo 

Unico Nazionale del Turismo di conto capitale – Atto di programmazione Anno 
2023” che meglio individua finalità ed obiettivi, tipologia di interventi ammissibili e 
beneficiari, procedure di riparto, monitoraggio e rendicontazione del Fondo in esame; 

 
PRESO ATTO che in base all’art. 5 (Riparto risorse) del surrichiamato decreto del Ministro 
del Turismo, la ripartizione delle risorse del Fondo Unico Nazionale Turismo di conto 
capitale da assegnare a ciascuna Regione e Provincia autonoma avverrà dopo la 
comunicazione dell’avvenuta approvazione del programma annuale di interventi da 
finanziare che dovrà contenere per ogni intervento proposto tramite apposita scheda di 
intervento; 



 

 3

 
CONSIDERATO che il Comune di Montecreto ha segnalato l’intervento denominato 
“Riqualificazione impianto da fune LM 24 “Stellaro-Rovinella” e revisione dell’impianto” 
identificato con CUP J17I23000000003” che prevede una spesa complessiva di € 
1.000.000,00;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1657 del 02/10/2023 di approvazione delle 
candidature dei progetti infrastrutturali pubblici al finanziamento del fondo unico nazionale 
per il turismo (FUNT) parte capitale – anno 2023 e la programmazione di interventi 
pubblici L.R. 17/2002” con la quale ha individuato gli interventi candidati; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta dalla Regione Emilia-Romagna – Settore Turismo, 
commercio, economia urbana, sport, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5192 del 
26/10/2023 con la quale viene trasmesso lo schema di “Convenzione per la realizzazione 
degli interventi di cui alla DGR 1657/2023 inseriti nell’elenco interventi a finanziamento del 
Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) parte capitale, istituito dall’art. 1, comma 
368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234. Atto di programmazione (D.M. n. 8912 del 
05/05/2023) e disposizioni applicative (D.M. 3462 del 09/03/2022 – D.M. 8426 del 
01/07/2022 – D.M. n. 8019 del 19/04/2023).”, relativo all’intervento proposto dal Comune 
di Montecreto ed evidenziato nella scheda di intervento n. 3: 
“Riqualificazione impianto a fune LM 24 “Stellaro-Rovinella” e revisione dell’impianto” 
Importo complessivo € 1.000.000,00 finanziato per € 500.000,00 con contributo statale 
(FUNT) e per € 500.000,00 con contributo della L.R. 17/2002; 
 
EVIDENZIATO che relativamente all’intervento di cui trattasi l’IVA non costituisce un costo 
per il Comune di Montecreto e pertanto deve essere finanziato dall’Ente; 
 
VISTO lo schema di convenzione da sottoscrivere tra la Regione Emilia-Romagna ed il 
Comune di Montecreto, quale Soggetto attuatore, nel testo che si allega alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTI:  
- il D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  
- lo Statuto Comunale;  

 
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore “Tecnico” per la regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi degli 
art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi mediante dichiarazione individuale;  
 
                                                                  D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per i motivi esposti nella premessa, la “Convenzione per la realizzazione 

degli interventi di cui alla DGR 1657/2023 inseriti nell’elenco interventi a finanziamento 
del Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) parte capitale, istituito dall’art. 1, 
comma 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234. Atto di programmazione (D.M. n. 
8912 del 05/05/2023) e Disposizioni applicative (D.M. 3462 del 09/03/2022 – D.M. 
8426 del 01/07/2022 – D.M. n. 8019 del 19/04/2023)”, disciplinante le modalità e le 
condizioni per il trasferimento del contributo relativo all’intervento denominato 
“Riqualificazione impianto a fune LM 24 “Stellaro-Rovinella” e revisione dell’impianto”, 



 

 4

nel testo che si allega alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) di incaricare il Sindaco della sottoscrizione della convenzione di cui al precedente punto 1); 

 
3) di dare atto che, relativamente all’intervento di cui trattasi l’IVA non costituisce un costo per il 

Comune di Montecreto e pertanto deve essere finanziato dall’Ente; 
 
4) di incaricare altresì i Responsabili di Settore competenti degli adempimenti conseguenti al 

presente provvedimento; 
 

5) La presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi e favorevoli, espressi mediante 
dichiarazione individuale, in separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere 
in merito.  

 
 
 
 



 

 5

 

 
Convenzione per la realizzazione degli interventi di cui alla D GR 
1657/2023 inseriti nell’elenco interventi a finanzi amento del Fondo Unico 
Nazionale per il Turismo (FUNT) parte capitale, ist ituito dall’art. 1, 
comma 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234. At to di programmazione 
(D.M. n. 8912 del 05/05/2023) e Disposizioni applic ative (D.M. 3462 del 
09/03/2022 – D.M. 8426 del 01/07/2022 – DM n. 8019 del 19/04/2023). 

 

 

 

TRA 

la Regione Emilia-Romagna, in seguito per brevità i ndicata come “Regione”, per 

la quale interviene nel presente Atto la Dr.ssa Pao la Bissi, nella sua qualità 

di Responsabile del Settore Turismo, Commercio, Eco nomia urbana, Sport;  

E 

il Comune di Montecreto (MO), in seguito per brevit à indicato come “soggetto 

attuatore”, per il quale interviene nella stipulazi one del presente Atto, il 

Sindaco Leandro Bonucchi, nella sua qualità di Lega le Rappresentante dell’Ente;  

 

Di seguito denominate congiuntamente le Parti 

 

 

 
Premesso che: 
 

• con legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bil ancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2022-2024”, e, in particolare, all’articol o 1, commi 366 e 368, 
si è istituito, nello stato di previsione della spe sa del Ministero del 
Turismo, rispettivamente, il Fondo unico nazionale per il turismo di parte 
corrente e il Fondo unico nazionale per il turismo di conto capitale; 

• con l’articolo 36, comma 1, del decreto-legge 9 ago sto 2022, n. 115, 
convertito con modificazioni, dalla legge 21 settem bre 2022, n. 142, si è 
incrementato il Fondo unico nazionale per il turism o di conto capitale di 
cui all’articolo 1, comma 368, della legge 30 dicem bre 2021, n. 234, di 10 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024, al fine di 
finanziare gli investimenti di cui all’articolo 5, comma 1, ultimo 
periodo, del decreto del Ministro del turismo, di c oncerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, del 9 marzo 2022, pr ot. n. 3462; 

 
Visti: 

- il Decreto del Ministro del turismo di concerto con  il Ministro 
dell’economia e delle finanze recante “Disposizioni  applicative per 
l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle ris orse del Fondo unico 
nazionale per il turismo di parte corrente e del Fo ndo unico nazionale per 



 

 6

il turismo di parte capitale, di cui all’articolo 1 , commi 366 e 368, 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234” del 09 marzo 2022 (prot. 3462); 

 

- il Decreto del Ministro del turismo di concerto con  il Ministro 
dell’economia e delle finanze recante “Modifiche al  Decreto 
Interministeriale 3462/22 del 9 marzo 2022 del Mini stro del turismo di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle fina nze recante 
Disposizioni applicative per l’attuazione, il ripar to e l’assegnazione 
delle risorse del Fondo unico nazionale per il turi smo di parte corrente e 
del Fondo unico nazionale per il turismo di parte c apitale, di cui 
all’articolo 1, commi 366 e 368, della legge 30 dic embre 2021, n. 234” 
(prot 8426 del 1.7.2022); 

 

- il Decreto del Ministro del turismo con Ministro de ll’economia e delle 
finanze recante “Modifiche al decreto del Ministro del turismo, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle fina nze, n. 3462 del 9 
marzo 2022, recante “Disposizioni applicative per l ’attuazione, il riparto 
e l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazi onale per il turismo di 
parte corrente e del Fondo unico nazionale per il t urismo di parte 
capitale, di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, d ella legge 30 dicembre 
2021, n. 234”, come modificato dal decreto del Mini stro del turismo, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle fina nze, 1° luglio 2022, n. 
8462” (prot.  n. 8019/23 del 19/04/2023) 

 
 

 
Visto il Decreto del Ministro del Turismo del 05/05 /2023 Prot. 

n.0008912/23 recante “Fondo Unico Nazionale del Tur ismo di conto capitale – Atto 
di programmazione Anno 2023”  che meglio individua finalità ed obiettivi, 
tipologia di interventi ammissibili e beneficiari, procedure di riparto, 
monitoraggio e rendicontazione del Fondo in esame; 

 
Ravvisato che in base all’art. 5 (Riparto risorse) del decreto del 

Ministro del Turismo del 05/05/2023 Prot. n.0008912 /23, si provvede alla 
ripartizione delle risorse del Fondo Unico Nazional e Turismo di conto capitale 
da assegnare a ciascuna Regione e Provincia autonom a anche sulla base di una 
proposta in auto coordinamento approvata dalla Conf erenza delle Regioni e delle 
Province autonome,  con accordo raggiunto in sede d i Conferenza Stato-Regioni e 
che il Ministero del turismo procederà al trasferim ento delle risorse alla 
Regione, dopo la comunicazione dell’avvenuta approv azione del programma annuale 
di interventi da finanziare che dovrà contenere per  ogni intervento proposto una 
scheda intervento riportante i seguenti dati: denom inazione intervento; soggetto 
beneficiario ed attuatore; CUP assegnato; costo e c opertura finanziaria; 
descrizione, localizzazione dell’intervento e modal ità previste per 
l’attuazione; risultati attesi; target; cronoprogra mma; atti giuridicamente 
vincolanti e conti di tesoreria a cui trasferire le  risorse; 
 

Visto in particolare, l’Articolo 6 (Monitoraggio, r endicontazione e 
revoca) del medesimo decreto del Ministro del Turis mo del 05/05/2023 Prot. 
n.0008912/23, che stabilisce che: 
 
1. Le risorse potranno essere trasferite dalla Regi one ai soggetti beneficiari 
degli interventi, di cui al precedente articolo 4, nella misura ammessa dal 
Ministero nel programma annuale di interventi appro vato, previa acquisizione di 
progettazione definitiva relativa all’intervento am messo a finanziamento. 
  
2. La Regione rendiconterà annualmente al Ministero  del turismo sullo stato di 
avanzamento dei lavori ammessi e finanziati.  
 
3. Le somme derivanti da eventuali ribassi di gara relativi ad interventi 
collaudati o per i quali siano stati emanati i cert ificati di regolare 
esecuzione possono essere destinate, nel rispetto d elle procedure contabili di 
spesa e qualora non ne sia prevista una diversa des tinazione sulla base delle 
norme vigenti, al finanziamento di investimenti fin alizzati ad incrementare 
l’attrattività turistica dell’Italia, ai sensi dell ’articolo 1, comma 368, della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234, previa approvazione  del Ministero del turismo.  
 
4. Ai fini del monitoraggio degli interventi oggett o del presente decreto, si 
applica il sistema di monitoraggio della “banca dat i delle pubbliche 



 

 7

amministrazioni – BDAP” previsto dal decreto legisl ativo 29 dicembre 2011, n. 
229, e, con particolare riguardo alle modalità attu ative di comunicazione e 
detenzione dei dati, di cui al decreto del Ministro  dell’economia e delle 
finanze del 26 febbraio 2013. Il monitoraggio degli  interventi finanziati è 
effettuato dal soggetto beneficiario, tenuto a risp ettare il cronoprogramma 
procedurale.  
 
5. Nelle ipotesi di mancato rispetto dei termini pr evisti dal cronoprogramma 
procedurale, omessa alimentazione del sistema di mo nitoraggio, mancato avvio 
dell’opera o non corretta realizzazione dell’interv ento rispetto a quanto 
previsto nel cronoprogramma, il Ministero del turis mo provvede alla revoca dei 
finanziamenti erogati.  
 
6. Il soggetto beneficiario può presentare motivata  istanza di proroga dei 
termini del cronoprogramma procedurale dell’interve nto ammesso a finanziamento, 
sino ad un termine massimo di tre mesi .  
 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale  n. 1657 del 02/10/2023: 
“Candidatura progetti infrastrutturali pubblici al finanziamento del fondo unico 
nazionale per il turismo (FUNT) parte capitale - an no 2023 (art. 1, comma 368, 
della legge 30 dicembre 2021, n.234; d.m. n. 8912 d el 05/05/2023); 
programmazione interventi pubblici l.r. 17/2002” co n la quale la Regione ha 
individuato gli interventi di cui al prospetto (all egato A alla medesima 
deliberazione) ed alle schede specifiche (allegato B della medesima 
deliberazione) quali interventi candidati al FUNT p arte capitale anno 2023; 

 
Atteso che con nota del 5 ottobre 2023 prot. 101105 4.U, la Regione ha 

provveduto a trasmettere al Ministero del Turismo e d al coordinamento delle 
Regioni l’elenco degli interventi candidati e le re lative schede intervento; 

 
 
Dato atto nell’elenco degli interventi candidati al  FUNT conto capitale 

anno di programmazione 2023 è presente l’intervento  denominato “ 
Riqualificazione impianto da fune LM 24 “Stellaro-R ovinella” e revisione 
dell’impianto” identificato con CUP J17I23000000003  di cui risulta soggetto 
attuatore il Comune di Montecreto, come da scheda p rogetto allegato 1) alla 
presente, quale parte integrante e sostanziale; 

 
Richiamata altresì la deliberazione di Giunta regio nale n. 1793 del 

23.10.2023 con la quale è stato approvato lo schema  di convenzione da stipulare 
con i singoli soggetti attuatori, al fine di assicu rare l’attuazione degli 
interventi ed il cofinanziamento degli stessi con r isorse proprie, ove e come 
previsto nell’ambito delle specifiche schede interv ento, nel rispetto delle 
condizioni previste dai decreti ministeriali; 

 
Dato atto che la sottoscrizione delle predette conv enzioni costituisce 

atto giuridicamente vincolante all’attuazione dei p redetti interventi; 
 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO,  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 - CONFERMA PREMESSE 

Le su esposte premesse formano parte integrante e s ostanziale del presente Atto.  

ART. 2 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

 

La presente Convenzione ha per oggetto la realizzaz ione dell’intervento 



 

 8

denominato “Riqualificazione impianto da fune LM 24  “Stellaro-Rovinella” e 

revisione dell’impianto”  identificato con CUP J17I23000000003 di cui risulta  

soggetto attuatore il Comune di Montecreto (M0) per  l’importo di spesa di € 

1.000.000,00 come da scheda-intervento allegato 1) alla presente, parte 

integrante e sostanziale; 

Con la presente convenzione si disciplinano i ruoli , compiti e gli impegni delle 

Parti al fine del buon esito della realizzazione de ll’intervento in esame, 

cofinanziato nell’ambito del  FUNT conto capitale n el rispetto dei tempi, delle 

modalità e delle condizioni previste dai Decreti e dall’Accordo (previsto 

all’art. 5 (Riparto risorse) del decreto del Minist ro del Turismo del 05/05/2023 

Prot. n.0008912/23) citati in premessa. 

La realizzazione dell’intervento è finanziata in pa rte da risorse statali per € 

500.000,00 nell’ambito del FUNT conto capitale, e d al contributo regionale per € 

500.000,00, importi previsti nell’ambito della sche da allegata al sub.1. 

 

ART. 3 - SOGGETTO ATTUATORE E DESTINATARIO DEI CONT RIBUTI 

Il soggetto attuatore (stazione appaltante) dell’in tervento oggetto del presente 

Atto è il Comune di Montecreto (MO), che assicura, la progettazione e la 

realizzazione delle opere. 

Il soggetto beneficiario del finanziamento statale è la Regione. 

In esito all’approvazione dell’Accordo in sede di C onferenza Stato-Regioni la 

Regione provvederà a concedere i finanziamenti asse gnati al soggetto attuatore e 

ad adottare gli atti di liquidazione delle risorse statali in base a quanto 

previsto all’art. 5.  

 

ART.4 - ONERI ED ATTIVITÀ A CARICO DEL SOGGETTO ATT UATORE 

Il soggetto attuatore (stazione appaltante) si impe gna: 

a)  all'espletamento di tutte le procedure previste dal le vigenti leggi 

inerenti l'approvazione dei diversi livelli di prog ettazione –definitivo, 

esecutivo – con particolare riferimento alle dispos izioni in merito alle 

procedure per il recepimento di tutte le intese, co ncessioni, 

autorizzazioni, licenze, pareri, nulla osta, assens i comunque denominati e 

quant'altro necessario per la realizzazione dell'in tervento e non ancora 

espletato; 

b)  a trasmettere alla Regione la progettazione definit iva approvata; 

c)  alla realizzazione delle opere, nel rispetto delle disposizioni 



 

 9

legislative e regolamentari in materia di appalti p ubblici, nonché della 

L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzion e e repressione della 

illegalità nella pubblica amministrazione”, nonché alle incombenze 

relative alla Direzione lavori e collaudo, osservan do tutte le 

prescrizioni degli Enti competenti in dipendenza de i lavori interferenti 

ed acquisendo tutti i nulla osta, pareri e autorizz azioni occorrenti da 

parte degli Organi od Enti preposti alla tutela dei  vincoli territoriali 

ed urbanistici, nonché alla salvaguardia della sicu rezza pubblica; 

d)  alla vigilanza e alla sorveglianza con proprio pers onale per la durata dei 

lavori strettamente connessi alla viabilità, fornen do le prescrizioni 

operative riguardanti gli interventi per l’eventual e spostamento e/o 

adeguamento dei servizi esistenti di competenza; 

e)  alla presentazione della documentazione di rendicon tazione afferente i SAL 

e il saldo alla Regione secondo le modalità definit e al successivo 

articolo 6. 

f)  All’implementazione e all’aggiornamento tempestivo,  ai fini del 

monitoraggio dello stato di avanzamento dell’interv ento nella “banca dati 

delle pubbliche amministrazioni – BDAP” previsto da l decreto legislativo 

29 dicembre 2011, n. 229, e, con particolare riguar do alle modalità 

attuative di comunicazione e detenzione dei dati, d i cui al decreto del 

Ministro dell’economia e delle finanze del 26 febbr aio 2013, nel rispetto 

del cronoprogramma procedurale;  

g)  a produrre tempestivamente alla Regione, su richies ta, tutta la 

documentazione, le informazioni ed i chiarimenti ut ili, anche su richiesta 

del Ministero. 

La progettazione e realizzazione dell’intervento de ve essere svolta nel 

rispetto di quanto previsto ai Decreti Ministeriali  e nell’Accordo Stato 

Regioni, citati in premessa. Per quanto non previst o o non diversamente 

disposto dalle disposizioni statali, trovano applic azione i criteri di 

attuazione dei contributi di cui alla LR 17/2022,  approvati con DGR 1468/2022  

“ L.R. 17/2002 - NUOVE DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE DEL LA NORMATIVA IN MATERIA 

IMPIANTI SCIISTICI IN MODIFICA E SOSTITUZIONE DI QU ELLE VIGENTI CONTENUTE 

ALLA DGR 1564/2013 E SS.MM.II. ” . 

 

ART. 5- ATTIVITÀ A CARICO DELLA REGIONE EMILIA-ROMA GNA  

La Regione provvederà a comunicare al soggetto attu atore: 

-  l’approvazione dell’Accordo (previsto all’art. 5 (R iparto risorse) del 



 

 10

decreto del Ministro del Turismo del 05/05/2023 Pro t. n.0008912/23) in 

sede di Conferenza Stato-Regioni; 

-  l’adozione dell’atto di concessione al soggetto att uatore da parte della 

Regione delle risorse statali in argomento; 

-  l’emanazione del decreto ministeriale di trasferime nto delle risorse 

statali alla Regione; 

-  eventuali ulteriori successive indicazioni minister iali e quant’altro  

ritenuto necessario al fine del corretto adempiment o da parte del soggetto 

attuatore degli obblighi derivanti dalla presente c onvenzione.  

La Regione, previa acquisizione della progettazione  definitiva da parte del 

soggetto attuatore, provvederà a liquidare al sogge tto attuatore, nel rispetto 

dei principi e postulati sanciti dal D.Lgs. 118/201 1 e ss.mm.ii., il 

finanziamento statale per l’importo dovuto per l’in tervento, come segue: 

-  il 20%  (o 30% nel caso nei documenti di gara sia p revisto un incremento 

dell’anticipazione) a titolo di anticipazione per f ar fronte 

all’anticipazione erogata dal soggetto attuatore-st azione appaltante  

all’impresa aggiudicataria ai  sensi  del comma 1 d ell’art 125 del decreto 

lgs 36/2023 ( Codice dei contratti pubblici in attu azione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega a l Governo in materia di 

contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) dietro 

presentazione di specifica richiesta da parte del s oggetto attuatore 

corredata da idonea documentazione atta  comprovare  l’avvio della prestazione 

oggetto di affidamento (es. verbale di consegna dei  lavori,  dichiarazione di 

inizio effettivo dei lavori sottoscritta dal Respon sabile unico del 

procedimento etc.); 

 

-  l’importo restante a titolo di pagamento dei SAL re ndicontati entro il 31/12 

di ogni annualità, a firma del dirigente responsabi le competente del soggetto 

attuatore sulla base dei certificati di pagamento, dei SAL e di altri titoli 

di spesa sostenuta nel rispetto del cronoprogramma;  

-  il saldo, a conclusione dell’intervento, dietro pre sentazione dell’atto di 

collaudo e del rendiconto analitico delle spese com plessivamente sostenute, 

nonché dei relativi provvedimenti di approvazione.  

 

La Regione, una volta verificata la documentazione di rendicontazione 

complessivamente ricevuta alle scadenze dai soggett i attuatori, provvederà a 

liquidare gli importi dovuti al Comune entro 30 gio rni. 



 

 11

Qualora, a conclusione dell’intervento, le spese so stenute dovessero risultare 

inferiori al costo complessivo previsto, la Regione , in fase di liquidazione del 

saldo, provvederà a ridurre proporzionalmente il co ntributo, in proporzione agli 

importi del finanziamento statale,  regionale e dell’eventuale cofinanziamento 

del soggetto attuatore. 

 

La Regione declina ogni responsabilità in caso revo ca del finanziamento da parte 

del Ministero per mancato rispetto da parte del sog getto attuatore delle 

condizioni stabilite nell’Accordo, previsto  all’art. 5 (Riparto risorse) del 

decreto del Ministro del Turismo del 05/05/2023 Pro t. n.0008912/23, citato in 

premessa o da disposizioni di legge. 

 

ART. 6 – TERMINI DI CONCLUSIONE E CRONOPROGRAMMA DELLE ATTIVITA’ 

 

Lo svolgimento delle attività in argomento dovrà av venire nel rispetto del 

cronoprogramma riportato nelle schede interventi.   

Eventuali proroghe del termine previsto nel cronopr ogramma dei singoli 

interventi, su richiesta motivata, potranno essere concesse dalla Regione, 

previo assenso del Ministero del turismo, sino ad u n termine massimo di tre 

mesi. 

ART. 7 - DECORRENZA E DURATA 

La presente convenzione decorre dalla data della su a sottoscrizione e si 

concluderà entro il 31/12/2025 o, comunque, fino a conclusione dell’intervento e 

gli atti afferenti il relativo finanziamento. 

 

ART. 8 - REGISTRAZIONE 

La presente convenzione, sottoscritta con modalità elettronica mediante 

apposizione di firme digitali, non è soggetta a reg istrazione obbligatoria ai 

sensi dell’art. 1 della Tabella allegata al D.P.R. 26/04/1986, n.131 ed è esente 

da bollo ai sensi dell’art. 16 della Tabella allega to B) al D.P.R. 26/10/1972, 

n. 642. 

 

ART. 9– CONTROVERSIE E TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Eventuali controversie che dovessero sorgere per l' interpretazione, esecuzione e 

risoluzione di tale convenzione saranno devoluti al la competenza esclusiva del 

Foro di Bologna. 



 

 12

Ai fini della presente convenzione, la Regione e il  soggetto attuatore 

dichiarano il proprio domicilio presso le loro sedi . 

Le Parti si impegnano reciprocamente ad osservare t utti gli obblighi derivanti 

dalla normativa in materia di Protezione dei Dati P ersonali, in particolare il 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), la normativa di a ttuazione e di adeguamento al 

Regolamento, nonché di ogni ulteriore norma vigente  a livello nazionale o 

sovranazionale in materia di protezione dei dati, a nche con riferimento ai 

provvedimenti emanati dall’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali 

Italiana trattando i dati personali, esclusivamente  per l'esecuzione delle 

attività, delle prestazioni e dei servizi previsti nella presente convenzione. 

Le Parti si impegnano ad improntare il trattamento dei dati ai principi di 

correttezza, liceità e trasparenza nel pieno rispet to di quanto definito dal 

citato Regolamento UE 679/2016 (GDPR), con particol are attenzione a quanto 

prescritto con riguardo alle misure tecniche e orga nizzative da adottare. 

Letto e digitalmente sottoscritto da: 

 

per la REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Dott.ssa Paola Bissi 

__________________________________ 

 

per il Comune di Montecreto 

il Sindaco Leandro Bonucchi 

__________________________________ 

 

Documento firmato digitalmente  

 

Allegati, parti integranti e sostanziali: 

 

Allegato 1: “scheda intervento n. 3 allegata alla D .D. 21453 del 16/10/2023”.  



 

 13

 

Allegato:  Scheda intervento n. 3  alla Determina Dirigenziale n. 21453 del 16/10/2023 
 

 

 

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

SEZIONE TURISMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) parte capitale, istituito dall’art. 1, comma 368, della legge 

30 dicembre 2021, n. 234, Atto di programmazione (D.M. n. 8912 del 05/05/2023) e Disposizioni 

applicative (D.M. 3462 del 09/03/2022 – D.M. 8426 del 01/07/2022 – DM n. 8019 del 19/04/2023). 
 

SCHEDA INTERVENTO N.3 
 

DENOMINAZIONE DELL’INTERVENTO: Riqualificazione impianto a fune LM 24 “Stellaro-Rovinella” e 

revisione dell’impianto. 
 

 

1 Denominazione Intervento 

Riqualificazione impianto a fune LM 24 “Stellaro-Rovinella” e revisione 

dell’impianto. 

 

2 Soggetto beneficiario Regione Emilia-Romagna 

3 Soggetto attuatore Comune di Montecreto -MO 

4 CUP assegnato J17I23000000003 

5 Costo e copertura finanziaria 

Costo complessivo € 1.000.000,00  

Copertura: 

€ 500.000,00 finanziamento statale (FUNT) 

€ 500.000,00 finanziamento regionale (L.R. 17/02) 

 

6 

Descrizione intervento e modalità 

previste per l’attuazione 

dell’intervento 

Il progetto prevede una serie sistematica interventi e di attività funzionali al 

completo riammodernamento della Seggiovia LM 24 “Stellaro – Rovinella”. 

Gli interventi previsti sono da sintetizzarsi in una serie di attività che 

porteranno la riqualificazione e ammodernamento strutturale funzionale 

alla trasformazione della stessa in una cabinovia con funzionamento 

intermittente (pulsè) "miniovovia" con cabinette bi o triposto e 

congiuntamente all'ottenimento della revisione generale (30ennale), 

indispensabile a consentire l’uso dell’impianto. 

7 Localizzazione intervento Comune di Montecreto - Mo 



 

 14

 

8 Risultati attesi 

L’impianto oggetto dell’intervento data la sua collocazione funzionale e 

geografica (unico impianto sul territorio del Cimone di collegamento diretto 

tra un centro urbano e il comprensorio), attualmente presenta alcune 

potenzialità sono ridotte a causa di alcune criticità strutturali (Lunghezza 

1600 mt in costa al Monte Cervarola), problemi che potrebbero essere 

annullati  mediante la trasformazione dello stesso in cabinovia-miniovovia, 
che si intende completare nel futuro prossimo, ma per la quale al momento è 
prevista la realizzazione degli interventi funzionali alla riconversione. Gli 
interventi saranno attuati congiuntamente a quelli necessari e non rinviabili 
per l’ottenimento della revisione trentennale consentendo una riduzione 
complessiva dei costi mettendo in sinergia i vari interventi. 
Il nuovo impianto una volta completato rappresenterà un decisivo 
incremento delle potenzialità della stazione proprio per l’eliminazione delle 
criticità che presenta l’attuale seggiovia. 

9 Responsabile del procedimento 
Arch. Noemi Covili – Tecnico di Riferimento: Arch. Denis Bertoncelli 

 

 

Cronoprogramma:  

Fasi/tempo Anno    2023 Anno    2024 Anno 2025 

 I II III IV V VI I II III IV V VI I II III IV V VI 

Progettazione       x x x  x              

Esecuzione         x x x x x x     

Rendicontazione                           

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 15

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ELENA BALESTRIER I 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 31/10/2023 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ELENA BALESTRIERI  


